


评选为“阜沙镇纳税大户”，“阜沙镇文明企业”，并于 2007 年 7 月顺利入选“中国名企”。 

3. 2022 年年度生产产品产量情况： 

单面板产量 878.9 平米，双面板产量 441563平米，多层板产量 311587平米 

二. 排污信息 

 

 

 

2.1  工业废水污染物排放信息、执行标准及企业自行监测情况 

排污口名称 排污口编号 排污口位置
监测因

子 
执行标准 

排放浓

度标准

限值 

单位 

综合废水排

放口

001(DW001) 

DW001

（WS‐02695） 

新废水站总

排放口 

PH   6～9 mg/L 

[...]
22 度 37

分

55.49

秒 

等效连

续 A 声

级 Laeq

手

工

监

测 

噪声)

3#厂界噪声

监测点 

厂

界

东

面

边

界

外 

1

米 

113 度 

21 分 

29. 94 

秒 

22 度 37

分 25. 

09 秒 

等效连

续 A 声

级 Laeq

手

工

监

测 

4#厂界噪声

监测点 

厂

界

西

面

边

界

外 

1

米 

113 度 

21 分 

24. 96 

秒 

22 度 37

分 50. 

10 秒 

等效连

续 A 声

级 Laeq

手

工

监

测 

 

 

2.4  无组织排放污染物排放信息、执行标准及企业自行监测情况 

污染

源类

型 

排污

口名

称 

排污

口编

号 

排污

口位

置 

监测因

子 

监测方

式 
监测频次 执行标准 

标准限

值 
单位 

无组

织排

放 

1#无

组织

排放 

  厂界 苯 
委外检

测 
每年一次 

印刷行业挥发性

有机化合物排放

标准

DB44/815-2010 

0.1 mg/m3

2#无

组织

排放 

  厂界 甲苯 
委外检

测 
每年一次 

印刷行业挥发性有

机化合物排放标准

DB44/815-2010 

0.6 mg/m3



3#无

组织

排放 

  厂界 二甲苯 
委外检

测 
每年一次 

印刷行业挥发性

有机化合物排放

标准

DB44/815-2010 

0.2 mg/m3

4#无

组织

排放 

  厂界 

总挥发

性有机

物 

委外检

测 
每年一次 

印刷行业挥发性

有机化合物排放

标准

DB44/815-2010 

2 mg/m3

5#无

组织

排放 

  厂界 
氨（氨

气） 

委外检

测 
每年一次 

恶臭污染物排放

标准 GB 14554-93 
1.5 mg/m3

6#无

组织

排放 

  厂界 氰化氢 
委外检

测 
每年一次 

大气污染物排放

限值 DB44/ 27—

2001 

0.024 mg/m3

7#无

组织

排放 

  厂界 硫酸雾 
委外检

测 
每年一次 

大气污染物排放

限值 DB44/ 27—

2001 

1.2 mg/m3

8#无

组织

排放 

  厂界 
氮氧化

物 

委外检

测 
每年一次 

大气污染物排放

限值 DB44/ 27—

2001 

0.12 mg/m3

9#无

组织

排放 

  厂界 氯化氢 
委外检

测 
每年一次 

大气污染物排放

限值 DB44/ 27—

2001 

0.2 mg/m3

10#无

组织

排放 

  厂界 
锡及其

化合物 

委外检

测 
每年一次 

大气污染物排放

限值 DB44/ 27—

2001 

0.24 mg/m3

11#无

组织

排放 

  厂界 甲醛 
委外检

测 
每年一次 

大气污染物排放

限值 DB44/ 27—

2001 

0.2 mg/m3

12#无

组织

排放 

  厂界 颗粒物 
委外检

测 
每年一次 

大气污染物排放

限值 DB44/ 27—

2001 

1 mg/m3

2.4  排污总量信息及其它情况 

2022 年废水总排放量 35.8599 万吨； 

2022 年工业废水工业废气排污总量信息： 
公司

或子

公司

名称 

主要污染物及特

征污染物的名称 

排放

方式 

排放

口数

量 

排放口分

布情况 
排放浓度 

执行的污染物排放

标准 

排放

总量 
核定的排放总量 

超标

排放

情况 

广东

兴达

鸿业

电子

废水污染源：PH、

总铜、COD、氨氮、

总氮、总磷、总

氰化物、总镍、

固定

污染

源排

放 

1 个 
废水站总

排放口 

PH6-9；总铜≤0.3mg/L；

COD≤50mg/L；氨氮≤

8mg/L；总氮≤15mg/L；

总磷≤0.5mg/L；总氰化

电镀污染物排放标

准 GB 21900-2008 

排放

废水

总量

49.7

主要污染物排放

总量：

COD19.061250吨

/年；氨氮3.0498

无 



有限

公司 

总铁、总铝、石

油类、悬浮物 

物≤0.2mg/L；总镍≤

0.1mg/L；总铁≤2mg/L；

总铝≤2mg/L；石油类≤

2mg/L；悬浮物≤30mg/L； 

835

万吨

/年 

吨/年；总氮

32.9792 吨/年；

总磷 0.2082 吨/

年；排污总量

44.85 万吨/年 

广东

兴达

鸿业

电子

有限

公司 

废气污染物：硫

酸雾、氯化氢、

甲醛、氰化氢、

氮氧化物、氨、

苯、甲苯+二甲

苯、TVOC、锡及

其化合物、颗粒

物（粉尘） 

固定

污染

源排

放 

13 个 

1 栋厂房

楼顶 3个，

2 栋厂房

楼顶 10个 

硫酸雾≤30mg/m3；氮氧

化物≤200mg/m3；氯化氢

≤30mg/m3；氰化氢≤

0.5mg/m3；TVOC≤

120mg/m3；苯≤1mg/m3；

甲苯+二甲苯≤15mg/m3；

锡及其化合物≤

8.5mg/m3；颗粒物（粉尘）

≤120mg/m3； 

《电镀污染物排放

标准 GB21900-2008

大气排放限值表

5》、《印刷行业挥发

性有机化合物排放

标准

DB44/815-2010》、

《广东大气污染物

排放标准

DB44/27-2001 第

二时段二级标准》、

《恶臭污染物排放

标准（GB 

14554-1993）表 2

标准》 

298,

656

万标

立方

/年 

废气排放总量

298,656 万标立

方/年,  氮氧化

物排放量 24.7

吨、化学需氧量

排放量 17.622

吨、氨氮排放量

2.8219 吨、粉尘

排放量 20.1 吨、

挥发性有机物排

放量 2.42 吨 

无 

 

三. 防治污染设施的建设和运行情况 

公司投资约 1,500 万元建设的污水处理中心于 2007 年 6 月正式投产，污水治理设施处

理能力为 2,566 吨/日，技改扩建后污水处理站扩容至 2,900吨/日，处理工艺保持原有的不

变，目前废水环保治理设施运行良好，主要污染物排放符合排放标准和环评验收标准，经

自建的污水站处理达标后一同排放至阜沙涌，与主体厂房同时建设投入运行的 13 套工业废

气处理塔目前运行处理稳定,公司所有生产装置均按照环评要求落实配套环保设施，2021

年报告期内，废水、废气、厂界噪声均实现达标排放，固废全部实现合规处置。 

2023 年度已经进一步维护保养好了废水站污水处理系统、废气处理系统等重点环保设

备设施；设置了规范化的防风防雨防泄漏危险废物储存场所；目前废水、废气、危险废物等各

类环保治理设备设施已全面升级改造，均能正常高效运行； 

 

废水处理工艺： 

1.综合废水处理工艺流程： 

综合废水调节池→pH 调节池→反应池→混凝反应池絮凝池→综合废水沉淀池→PH 回

调节池→厌氧池→缺氧池→好氧池→生化沉淀池→清水池→砂滤罐→达标排放 

 

2.一般清洗废水处理工艺流程： 

一般清洗废水调节池→反应池 1→反应池 2→反应池 3→反应池 4→沉淀池→清水池→

砂滤→砂滤中间水池→超滤→超滤中间水池→RO 系统（部分回用）→RO 浓水池→综合废

水调节池 



3.络合废水处理工艺流程： 

络合废水调节池→还原反应池→PH 调节池→絮凝池→沉淀池→PH 回调池→HNM‐A 池

→HNM‐O 池→HNM‐沉淀池→综合废水 PH 回调池 

4.高浓度有机废水处理工艺流程： 

高浓度有机废水调节池→高浓度有机废水混凝反应池 1→反应池 2→反应池 3→反应池

4→沉淀池→RO 浓水池→综合废水调节池 

5.有机废水处理工艺流程： 

有机废水池→钢结构一体反应沉淀反应池→水解酸化池→好氧池→MBR 膜池→清水

池→超滤中间水池→RO 系统（部分回用）→RO 浓水池→综合废水调节池 

6.废酸处理工艺流程： 

酸性废水调节池→高浓度有机废水混凝反应池 1→反应池 2→反应池 3→反应池 4→沉

淀池→RO 浓水池→综合废水调节池（目前暂排入络合废水处理） 

7.含镍废水处理工艺流程： 

1.含镍废水处理工艺：含镍废水收集池→PH 调节池→除磷反应池→除镍反应池→絮凝

池→沉淀池→排放计量器→含镍废水排放口达标排放→络合废水调节池； 

2.含镍废液处理工艺（产生量极少）：含镍废液收集槽→PH 调整槽→ECRM 反应器→

ECRM 产水槽→氧化反应槽→除磷反应槽→絮凝槽→沉淀槽→含镍废水收集槽； 

 

8.含氰废水处理工艺流程： 

含氰废水调节池→级破氰池→二级破氰池→达标排放→综合废水调节池 

 

 

废气治理工艺： 

 

四. 建设项目环境影响评价及其它环境保护行政许可情况 

兴达鸿业于 2004 年获中山市环境保护局批复（中环建[2004]61 号）在此投产建设，后于

2008 年、2010 年先后获批中环建登［2008］06250 号，中环建登[2010]04469 号；兴达鸿业原

有项目投产以来，分两期验收，于 2008 年通过一期验收(环验[2008]02)，于 2012 年通过二期

验收(中环验报告[2012]000092号)。 

2012 年 12 月，兴达鸿业委托中山市环境保护科学研究所进行兴达鸿业技改扩建项目的环

境影响评价工作，并于 2012 年 12 月 31 日取得中山市环境保护局批文《关于〈广东兴达鸿业

电子有限公司技改扩建项目环境影响报告书〉的批复》（中环建书（2012）115 号），准许项目

技改扩建后增加六层线路板、八层及以上线路板、HDI 板的生产、并减少单面线路板产量，技

改扩建后总生产单面线路板 20 万平方米/年、双面线路板 25 万平方米/年、四层线路板 30 万

平方米/年、六层线路板 20 万平方米/年、八层线路板及以上线路板 15 万平方米/年、HDI 板

10 万平方米/年。技改扩建工程维持原有电镀设备及电镀工序不变，在原有的生产工艺基础上

增加棕化工序；对增加的电镀产能全部委外加工。该技改扩建项目于 2013 年开始建设，于 2018

集气罩 引风机酸雾吸收塔 达标排放酸性废气 输送管道

循环沉淀中和池NaOH

泵

废水定期更换,排至贵公司污水处理站



年 1 月竣工，调试时间为 2018 年 2 月 10 日至 7 月 8 日，扩建项目的建设符合环评批复要求，

符合建设项目竣工环境保护验收的条件。2023 年已经更换国家排污许可证，证书编号：

91442000768405216J001P。 

 

 

 

 

五. 突发环境事件应急预案 

公司严格遵守《中华人民共和国突发事件应对法》、《突发环境事件应急预案管理暂行办

法》等法律法规及有关文件的要求，已制定风险防范措施和应急预案，应急设备处于正常状态，

制定了《突发环境事件应急预案》，有效落实环境风险应急预案，制定风险防范措施和应急预

案，让应急设备处于正常状态，每年对车间进行重大环境污染事故演习，提高对突发环境污染

事件的应急处理能力。完成环境应急预案修订、通过专家验收并完成备案，本年度未发生环境

污染泄漏事故，注意维护好厂区周边生态环境，未发生群众投诉事件；在广东省中山市环境保

护局备案，备案编号：442000‐2020‐0348‐M，并每年对车间进行重大环境污染事故演习，提高

对突发环境污染事件的应急处理能力。 

公司已建设一个事故应急池（以污水处理站的综合储水池作为，800m³），同时设置消

防水池（500m³，位置在 2 栋厂房 1 层），以防停电或其他特殊情况下，如出现污水输送管

道不能正常运行时或出现消防事故时，作为外排废水或消防废水的临时贮存池，杜绝废水

的事故排放。污水输送管道已采用防腐管、碳钢管进行防腐、阴极保护，根据新的排污标

准，更改了相应排污管路，并要求生产部严格按照排污标准规范化排污以降低废水处理成

本，各类废水经精细分流均得到正常合理处理。化学药水仓安排专人管理，对车间排药水，

供应商及时拉药水进行合理管控和要求；准备防毒面罩，靴子，潜水泵等应急抢险工具。 

 

六. 全面推行清洁生产、节能降耗 

2023 年公司开展持续清洁生产，进一步加强节能降耗和源头管控，大力推行高、中、低费

节能降耗项目，已经完成《清洁生产审核报告》并通过中山市生态环境局评估验收；目前我

司已经安装启用酸性、碱性蚀刻液再生铜回收系统、锡回收系统，从源头减少了危险废物产

生，降低了环境风险;  持续推进清洁生产，同时聘请清洁生产专业服务单位作技术指导，指

导和协助我司开展清洁生产审核工作，在实行预防污染分析和评估的过程中，选定技术经济

及环境可行的清洁生产方案，制定能够减少能源、水和原辅料使用，消除或减少产品和生产

过程中有毒物质的使用，减少各种废弃物的排放及其毒性的方案，总结并持续改进公司清洁

生产执行效果。 

 

 

七．环境信息公开完成情况 

        按 2023年最新国家排污许可证管理，已制定企业 2023 年度自行监测方案，并委托第三

方委外监测，依据企业自行监测方案，根据第三方委托监测报告及环保局季度监督监测，本年

度废水每月委外监测 1 次，废气、噪音、无组织废气每半年委外监测 1 次，监测结果显示废水

排放总达标率 100%，废气、噪音、无组织处理排放达标率 100%；本年度本关监测数据已在全

国环境信息公开平台按季度、月、日完成各项完整监测数据公开，并已在全国污染源监测信息



平台、全国排污许可证管理信息平台完成上半年环境信息公开及监测情况申报，完成率 100%，